
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868 39Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 195/2015 - CRH / 
SEGUP,de 08/04/2015, de lavra da Secretária Adjunta de Gestão  
Administrativo  da SEGUP, em exercício, Maria do Socorro 
Vasconcelos Colares;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria n º 148/2012 - GAB/DGPC, 
de 10/05/2012, publicada no DOE nº 32.062, de 22/05/2012, 
que cedeu o servidor VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO 
COSTA, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5280303, a contar 
desta data;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 817660

PORTARIA Nº.386/2015-GAB/DG/CEDÊNCIA DE 13 DE 
ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 457/2015, de 27/03/2015, 
fi rmado pelo Sr. Antonio Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de 
Barcarena, no qual solicita a prorrogação de cessão do Delegado 
de Polícia Civil César Luis Araújo Noronha, para a referida 
prefeitura;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR A CESSÃO, do servidor CESAR LUIS ARAUJO 
NORONHA, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5826101, à 
Prefeitura Municipal  de Barcarena, pelo período de 1 ano, a 
contar de 01/04/2015,  nos  termos  do  Art. 3º,
parágrafo único e 5º do Decreto nº 648, de 17/01/2013;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 817664

PORTARIA Nº.341/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE  6 DE 
ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea“d” , combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1139/2015-GAB/SUSIP,de 
24/03/2015, da lavra do Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, André Luiz de Almeida e Cunha;
R E S O L V E:
I -  REVOGAR,os termos da PORTARIA Nº 115/2011-DGPC/
DIVERSOSO,de 31/01/2011, que cedeu o servidor DPC 
FRANCISCO  ROBERIO  CAVALCANTE PINHEIRO,Matrícula  nº  
5232333,  à Superintendência do  Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, a contar de 01/04/2015;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 817667

PORTARIA Nº.343/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE  6 DE 
ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea &#147;d&#148;, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO O teor do Ofício nº 108/2015-CRH/SAGA/
SEGUP, de 20/03/2015, da lavra do Secretario Adjunto de  
Gestão Administrativo da Segup, Claudio Jorge da Costa Lima;
R E S O L V E:
I - REVOGAR,os  termos da Portaria  nº 743/2013-GAB/DG/
CEDÊNCIA,de 06/11/2013, que cedeu o servidor AMYLSON JOSÉ 
NASCIMENTO DE SOUZA,Papiloscopista da Policia Civil, Matrícula 
nº 701084, à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social-SEGUP, a contar de 20/03/2015;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 817674

zzzzzzzzzzzzSUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 031/2015-DGPC/DRF/SF DE 14 DE ABRIL 
DE 2015.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor VALDIVINO 
MIRANDA DA SILVA JUNIOR - CPF nº 336.436.828-75, Matrícula 
nº 5914102/1, Delegado de Polícia, lotado na Delegacia de 
Confl itos Agrários de Redenção.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 817705

PORTARIA Nº 032 /2015-DGPC/DRF/SF DE 14 DE ABRIL 
DE 2015.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor VALDIVINO 
MIRANDA DA SILVA JUNIOR - CPF nº 336.436.828-75, Matrícula 
nº 5914102/1, Delegado de Polícia, lotado na Delegacia de 
Confl itos Agrários de Redenção.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as despesas 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 - Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física

R$ 2.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária -   OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 817711

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 416/2015- DGPC/OD/DRF
DE 10 DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015147226, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), a 
cidade do RIO DE JANEIRO, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 13 a 16/04/2015;
DPC - LIANE MARIA LIMA MARTINS - MAT: 457701
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2  ( TRÊS E MEIA) diária(s) do 
grupo  C , no valor de R$ 1.008,00 ( MIL E OITO REAIS), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817716

  

PORTARIA Nº 417/2015- DGPC/OD/DRF
DE 10 DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015142016, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), do 
município de CAMETÁ, ao município de ALTAMIRA, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no período 
de 15 a 16/04/2015;
EPC - GIOVANNI SANTOS RIBEIRO - MAT: 57233671
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817719

  

PORTARIA Nº 418/2015- DGPC/OD/DRF
DE 10 DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015145937, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), do 
município de SANTARÉM, ao município de ORIXIMINÁ, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
15 a 17/04/2015;
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUSA - MAT: 5619203
EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 54183806
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de 
R$  675,00  ( SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817723

  

PORTARIA Nº 419/2015- DGPC/OD/DRF
DE 10 DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015149590, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar OPERAÇÃO 
DOCUMENTO, no período de 12 a 16/04/2015;
IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT: 5463262
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 1/2  ( QUATRO E MEIA ) diária(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 607,50 ( SEISCENTOS E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817731

  

PORTARIA Nº 420/2015- DGPC/OD/DRF
DE 10 DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/144115, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de GURUPÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 24 a 27/03/2015;
IPC - JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS- MAT: 5856957
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 817790

  

PORTARIA Nº 421/2015- DGPC/OD/DRF
DE 10 DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015147550, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 13 a 14/04/2015;
IPC - CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS - MAT: 5853486
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 1/2  (UMA E MEIA ) diária(s) do 
grupo  B, no valor de R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E


